

Konzernbilanz zum 30. September 2016

Aktiva in TEUR	30.9.2016	31.12.2015
Festverzinsliche Wertpapiere – bis zur Endfälligkeit zu halten	529.670	1.007.665
Festverzinsliche Wertpapiere – Kredite und Forderungen	2.514.939	2.869.865
Festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	31.163.097	29.616.448
Festverzinsliche Wertpapiere – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	173.112	108.982
Aktien, Aktienfonds und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere – zur Veräußerung verfügbar	826.809	452.108
Sonstige Finanzinstrumente – ergebniswirksam zum Zeitwert bewertet	44.751	39.602
Immobilien und Immobilienfonds	1.692.190	1.673.958
Anteile an assoziierten Unternehmen	115.917	128.008
Sonstige Kapitalanlagen	1.564.667	1.544.533
Kurzfristige Anlagen	1.117.195	1.113.130
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand	927.109	792.604
Kapitalanlagen und laufende Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks und Kassenbestand – eigenes Management	40.669.456	39.346.903
Depotforderungen	12.413.055	13.801.845
Depotforderungen aus Finanzierungsgeschäften	185.353	188.604
Kapitalanlagen	53.267.864	53.337.352
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	1.450.166	1.395.281
Anteil der Rückversicherer an der Deckungsrückstellung	1.017.854	1.367.173
Anteil der Rückversicherer an der Rückstellung für Prämienüberträge	210.721	164.023
Anteile der Rückversicherer an den sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	4.600	8.687
Abgegrenzte Abschlusskosten	2.076.099	2.094.671
Abrechnungsforderungen	3.684.903	3.665.937
Geschäfts- oder Firmenwert	63.657	60.244
Aktive latente Steuern	355.021	433.500
Sonstige Vermögenswerte	667.916	680.543
Abgegrenzte Zinsen und Mieten	9.056	7.527
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	15.086	–
Summe Aktiva	62.822.943	63.214.938

Passiva in TEUR	30.9.2016	31.12.2015
Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	26.981.037	26.556.388
Deckungsrückstellung	10.999.454	12.206.699
Rückstellung für Prämienüberträge	3.538.511	3.159.363
Sonstige versicherungstechnische Rückstellungen	335.265	325.528
Depotverbindlichkeiten	838.227	1.265.035
Depotverbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	4.280.470	4.682.484
Abrechnungsverbindlichkeiten	1.288.791	1.390.006
Pensionsrückstellungen	190.685	150.299
Steuerverbindlichkeiten	252.267	271.674
Passive latente Steuern	2.161.582	1.932.722
Andere Verbindlichkeiten	650.121	698.933
Darlehen und nachrangiges Kapital	1.793.050	1.798.337
Verbindlichkeiten	53.309.460	54.437.468
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	120.597	120.597
Nominalwert: 120.597		
Bedingtes Kapital: 60.299		
Kapitalrücklagen	724.562	724.562
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklage	845.159	845.159
Kumulierte, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalanteile		
Nicht realisierte Kursgewinne/-verluste aus Kapitalanlagen	1.409.981	712.001
Gewinne und Verluste aus der Währungsumrechnung	344.349	509.189
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften	-6.162	-1.217
Kumulierte übrige, nicht ergebniswirksame Eigenkapitalveränderungen	-59.345	-36.571
Summe nicht ergebniswirksamer Eigenkapitalanteile	1.688.823	1.183.402
Gewinnrücklagen	6.247.253	6.039.783
Eigenkapital der Aktionäre der Hannover Rück SE	8.781.235	8.068.344
Anteile nicht beherrschender Gesellschafter	732.248	709.126
Eigenkapital	9.513.483	8.777.470
Summe Passiva	62.822.943	63.214.938

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zum 30. September 2016

in TEUR	1.7.–30.9.2016	1.1.–30.9.2016	1.7.–30.9.2015	1.1.–30.9.2015
Gebuchte Bruttoprämie	4.170.231	12.454.022	4.359.352	12.945.888
Gebuchte Rückversicherungsprämie	441.542	1.290.122	555.711	1.560.007
Veränderung der Bruttoprämienüberträge	-133.879	-450.830	-3.587	-621.768
Veränderung des Anteils der Rückversicherer an den Bruttoprämienüberträgen	5.080	53.482	10.693	65.990
Verdiente Prämie für eigene Rechnung	3.599.890	10.766.552	3.810.747	10.830.103
Ordentliche Kapitalanlageerträge	283.952	851.978	313.810	912.488
Ergebnis aus Anteilen an assoziierten Unternehmen	922	2.574	4.219	8.838
Realisierte Gewinne und Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	74.057	153.585	57.537	124.181
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	8.699	29.238	-7.582	-9.207
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	12.911	60.991	9.399	24.111
Sonstige Kapitalanlageaufwendungen	27.398	79.878	28.086	80.351
Nettoerträge aus selbstverwalteten Kapitalanlagen	327.321	896.506	330.499	931.838
Depotzinserträge/-aufwendungen	74.281	249.888	95.465	292.892
Kapitalanlageergebnis	401.602	1.146.394	425.964	1.224.730
Sonstige versicherungstechnische Erträge	465	691	1.020	2.045
Erträge insgesamt	4.001.957	11.913.637	4.237.731	12.056.878
Aufwendungen für Versicherungsfälle	2.809.884	8.127.236	2.859.004	8.282.390
Veränderung der Deckungsrückstellung	-79.716	75.803	134.299	133.489
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile und Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	714.269	2.198.386	749.194	2.172.004
Sonstige Abschlusskosten	8.959	16.007	2.097	4.317
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	378	1.166	2.463	4.688
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	99.426	304.191	97.623	308.061
Versicherungstechnische Aufwendungen für eigene Rechnung	3.553.200	10.722.789	3.844.680	10.904.949
Übriges Ergebnis	-4.839	-1.725	7.837	38.346
Operatives Ergebnis (EBIT)	443.918	1.189.123	400.888	1.190.275
Zinsen auf Hybridkapital	17.953	53.858	17.991	66.444
Ergebnis vor Steuern	425.965	1.135.265	382.897	1.123.831
Steueraufwand	111.947	306.802	113.576	297.738
Ergebnis	314.018	828.463	269.321	826.093
davon				
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	10.122	38.495	15.226	40.095
Konzernergebnis	303.896	789.968	254.095	785.998
Ergebnis je Aktie (in EUR)				
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	2,52	6,55	2,11	6,52
Verwässertes Ergebnis je Aktie	2,52	6,55	2,11	6,52

Konzern-Gesamterfolgsrechnung zum 30. September 2016

in TEUR	1.7.– 30.9.2016	1.1.– 30.9.2016	1.7.– 30.9.2015	1.1.– 30.9.2015
Ergebnis	314.018	828.463	269.321	826.093
Nicht in die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar				
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-1.937	-37.221	7.988	27.501
Steuerertrag/-aufwand	629	12.141	-2.576	-8.851
	-1.308	-25.080	5.412	18.650
Nicht reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-1.937	-37.221	7.988	27.501
Steuerertrag/-aufwand	629	12.141	-2.576	-8.851
	-1.308	-25.080	5.412	18.650
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung reklassifizierbar				
Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Kapitalanlagen				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	220.085	1.108.633	-29.538	-295.858
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-71.583	-119.695	-64.137	-147.461
Steuerertrag/-aufwand	-41.220	-260.830	31.428	127.809
	107.282	728.108	-62.247	-315.510
Währungsumrechnung				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	-47.982	-174.423	-164.298	198.354
Steuerertrag/-aufwand	5.292	8.041	27.344	-399
	-42.690	-166.382	-136.954	197.955
Veränderungen aus der Bewertung assoziierter Unternehmen				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	6	8	-13	375
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-	-1.251	-	-424
	6	-1.243	-13	-49
Veränderungen aus Sicherungsgeschäften				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	221	-5.681	4.544	6.744
Steuerertrag/-aufwand	-72	689	-241	-1.125
	149	-4.992	4.303	5.619
Reklassifizierbare direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	172.330	928.537	-189.305	-90.385
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-71.583	-120.946	-64.137	-147.885
Steuerertrag/-aufwand	-36.000	-252.100	58.531	126.285
	64.747	555.491	-194.911	-111.985
Gesamte direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen				
Im Eigenkapital erfasste Gewinne/Verluste	170.393	891.316	-181.317	-62.884
In die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung übernommen	-71.583	-120.946	-64.137	-147.885
Steuerertrag/-aufwand	-35.371	-239.959	55.955	117.434
	63.439	530.411	-189.499	-93.335
Gesamterfolg	377.457	1.358.874	79.822	732.758
davon				
auf nicht beherrschende Gesellschafter entfallend	17.520	63.594	15.136	33.684
auf Aktionäre der Hannover Rück SE entfallend	359.937	1.295.280	64.686	699.074

Konzern-Segmentberichterstattung

Aufteilung der Gewinn- und Verlustrechnung	Schaden-Rückversicherung	
in TEUR	1.1. – 30.9.2016	1.1. – 30.9.2015
Gebuchte Bruttoprämie	7.120.505	7.319.357
davon		
Aus Versicherungsgeschäften mit anderen Segmenten	–	–
Aus Versicherungsgeschäften mit externen Dritten	7.120.505	7.319.357
Verdiente Prämie für eigene Rechnung	5.925.274	5.965.363
Kapitalanlageergebnis	642.494	672.844
davon		
Veränderung der Zeitwerte von Finanzinstrumenten	493	-623
Abschreibungen, Wertminderungen und Zuschreibungen von Kapitalanlagen	60.968	21.700
Depotzinserträge/-aufwendungen	18.646	16.297
Aufwendungen für Versicherungsfälle	4.013.783	4.187.298
Veränderung der Deckungsrückstellung	–	–
Aufwendungen für Provisionen und Gewinnanteile, Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten und sonstiges versicherungstechnisches Ergebnis	1.481.301	1.367.854
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	154.647	158.839
Übriges Ergebnis	-25.073	12.094
Operatives Ergebnis (EBIT)	892.964	936.310
Zinsen auf Hybridkapital	–	–
Ergebnis vor Steuern	892.964	936.310
Steueraufwand	244.267	247.392
Ergebnis	648.697	688.918
davon		
Nicht beherrschenden Gesellschaftern zustehendes Ergebnis	35.217	37.889
Konzernergebnis	613.480	651.029

Personen-Rückversicherung		Konsolidierung		Gesamt	
1.1.–30.9.2016	1.1.–30.9.2015	1.1.–30.9.2016	1.1.–30.9.2015	1.1.–30.9.2016	1.1.–30.9.2015
5.333.465	5.626.585	52	-54	12.454.022	12.945.888
-52	54	52	-54	-	-
5.333.517	5.626.531	-	-	12.454.022	12.945.888
4.841.137	4.864.069	141	671	10.766.552	10.830.103
494.689	542.941	9.211	8.945	1.146.394	1.224.730
28.817	-8.584	-72	-	-29.238	-9.207
23	46	-	2.365	60.991	24.111
231.242	276.595	-	-	249.888	292.892
4.113.086	4.095.092	367	-	8.127.236	8.282.390
75.783	133.474	20	15	75.803	133.489
733.565	811.106	2	4	2.214.868	2.178.964
149.427	148.955	117	267	304.191	308.061
26.428	27.900	-3.080	-1.648	-1.725	38.346
290.393	246.283	5.766	7.682	1.189.123	1.190.275
-	-	53.858	66.444	53.858	66.444
290.393	246.283	-48.092	-58.762	1.135.265	1.123.831
78.258	66.324	-15.723	-15.978	306.802	297.738
212.135	179.959	-32.369	-42.784	828.463	826.093
3.278	2.206	-	-	38.495	40.095
208.857	177.753	-32.369	-42.784	789.968	785.998

Konzern-Kapitalflussrechnung zum 30. September 2016

in TEUR	1.1.–30.9.2016	1.1.–30.9.2015
I. Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit		
Ergebnis	828.463	826.093
Abschreibungen/Zuschreibungen	82.382	48.739
Realisierte Gewinne/Verluste aus dem Abgang von Kapitalanlagen	-153.585	-124.181
Veränderung der Zeitwerte aus Finanzinstrumenten	-29.238	9.207
Ergebniseffekt aus der Entkonsolidierung	-1.921	-424
Ertrag aus der Vereinnahmung eines negativen Geschäfts- oder Firmenwertes	-8.576	–
Amortisationen	62.300	74.279
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten	232.154	364.136
Veränderungen der Depotforderungen/-verbindlichkeiten aus Finanzierungsgeschäften	-301.652	-450.191
Veränderung der Rückstellungen für Prämienüberträge	393.446	555.301
Veränderung der Steuerforderungen/-verbindlichkeiten	110.369	76.122
Veränderung der Deckungsrückstellung	-40.306	154.363
Veränderung der Rückstellungen für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	778.888	1.065.118
Veränderung der abgegrenzten Abschlusskosten	-30.169	-119.417
Veränderung der übrigen versicherungstechnischen Rückstellungen	12.072	-11.775
Veränderung der Abrechnungssalden	-189.450	-639.551
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-88.567	-27.716
Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	1.656.610	1.800.103
II. Kapitalfluss aus Investitionstätigkeit	-898.072	-355.159
III. Kapitalfluss aus Finanzierungstätigkeit	-623.457	-1.057.816
IV. Währungskursdifferenzen	-576	-6.959
Flüssige Mittel am Anfang der Periode	792.604	772.882
Summe der Kapitalzu- und abflüsse (Summe I+II+III+IV)	134.505	380.169
Flüssige Mittel am Ende der Periode	927.109	1.153.051
Ergänzende Angaben zur Kapitalflussrechnung¹		
Ertragsteuerzahlungen (per Saldo)	-200.442	-201.276
Erhaltene Dividende ²	103.892	92.473
Erhaltene Zinsen	1.124.989	1.154.514
Gezahlte Zinsen	-160.353	-157.252

¹ Die Ertragsteuerzahlungen, erhaltene Zahlungen aus Dividenden und Zinsen sowie erhaltene und gezahlte Zinsen sind vollständig im Kapitalfluss aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten.

² Inklusiv dividendenähnliche Gewinnbeteiligungen aus Investmentfonds